atribuições legais previstas no inciso 1, do artigo 69. da Lei Orgânica Municipal. faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a presente lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento do exercício 
financeiro de 2.020. Crédito Adicional Especial, no valor de RS 12.000,00 (doze mil reais) 
destinados a cobrir despesas com a seguinte classificação orçamentária. 

Órgão : 02 - Poder Executivo 
Unidade: 07 - Secretaria Municipal de Educação 
Sub Unidade : 02 - Atividade Complementar 
Função: 12 - Educação 
Sub Função: 306 - Alimentação e Nutrição

[...]

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Projeto de Lei visa abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, 

criando dotação para manutenção do ensino fundamental no programa 0039 - 

Alimentando o Saber, da unidade 07 - Secretaria Municipal de Educação -, no valor de R$ 

12.000,00 (doze mil reais). 

Verifico que é de exclusiva competência do Poder Executivo propor 
projetos desta natureza, nos termos do inciso IV, art. 50 da Lei Orgânica Municipal. 

Reproduzo: 

Art. 50. São de iniciativa exclusiva do Prefeito, as leis que 
disponham sobre: